ПРОТОКОЛ

проведения публичных (общественных) слушаний

по проекту решения  Собрания депутатов Новосокольнического района

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новосокольнический район» за 2023 год»
18 апреля 2024 года     17-00

зал заседаний Администрации района

Количество участников – 14 чел.
Основание проведения публичных слушаний:

Постановление Администрации Новосокольнического района от 18.03.2024 №71 «О назначении публичных (общественных) слушаний по проекту решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» за 2023 год»
Председательствующий на публичных слушаниях:

Глава района – Виталий Николаевич Соловьев.
Присутствовали:

Новиков В.А. – Первый заместитель Главы Администрации района

Лисица Т.Н. – заместитель Главы Администрации района

Белобокова Т.П. – начальник Финансового управления Администрации Новосокольнического района

Пунтус И.Ю. – заместитель начальника Финансового управления Администрации Новосокольнического района

Мейрам И.В. – главный специалист Финансового управления Администрации Новосокольнического района

Стрелкова Т.А. – заместитель начальника Финансового управления Администрации Новосокольнического района

Фомичева Е.В. – консультант Финансового управления Администрации Новосокольнического района

Стреленко В.П. – председатель комитета по вопросам местного самоуправления и организационной работы Администрации Новосокольнического района

Семенова А.А. – заместитель председателя комитета по вопросам местного самоуправления и организационной работы Администрации Новосокольнического района

Рачеева С.Е. – начальник отдела по контрольно-правовым вопросам Администрации Новосокольнического района

Басыгина О.В. – начальник отдела финансового учета Администрации района

Фефелова И.В. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Новосокольнического района
Алексеева М.П. консультант Финансового управления Администрации Новосокольнического района.

Ведение протокола поручается заместителю начальника Финансового управления Администрации Новосокольнического района Ирине Юрьевне Пунтус.
Повестка дня:

1.Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новосокольнический район» за 2023 год» - докладчик начальник финансового управления Администрации района Т.П.Белобокова.

Оглашается регламент работы.

Вступительное слово председательствующего на публичных слушаниях  Главы района В.Н.Соловьевым.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новосокольнический район», Положением о проведении общественных слушаний сегодня проводятся публичные (общественные) слушания по проекту решения Собрания депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новосокольнический район» за 2023 год».
Публичные слушания являются формой реализации прав населения (общественности) муниципального образования «Новосокольнический район» на участие в процессе принятия решения органами местного самоуправления и проводятся для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих интересы всего населения муниципального образования «Новосокольнический район».

Проект решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новосокольнический район» за 2023 год» размещен на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» 18 марта 2024 года.
На момент начала публичных слушаний предложения и рекомендации по проекту решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новосокольнический район» за 2023 год» в Администрацию Новосокольнического района не поступили.

Предложения, замечания и вопросы по обсуждаемой теме, в устной форме, участниками публичных слушаний могут быть заданы докладчику по окончании его выступления.
Слушали:

Белобокова Т.П. - ознакомила присутствующих с основными положениями проекта решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» за 2023 год.

Отчет об исполнении бюджета составляется по всем основным показателям доходов и расходов в установленном порядке с необходимым анализом исполнения доходов и расходования средств.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» за 2023 год исполнен по доходам в сумме 841462,0 тыс.руб. и расходам в сумме 844965,7 тыс.руб. с превышением   расходов над доходами в сумме 3503,7 тыс.руб.

Доходная часть бюджета муниципального образования за 2023 год исполнена на 97,4%. При утвержденных годовых назначениях 864329,8 тыс.руб. поступило 841462,0 тыс.руб.

План поступлений налоговых и неналоговых доходов исполнен на 92,0%. Плановые назначения на 2023 год составляли 72029,0 тыс.руб., фактическое исполнение 66271,8 тыс.руб.
Объем безвозмездных поступлений за 2023 год составил всего  775190,2 тыс.руб.

В 2023 году безвозмездные поступления из областного бюджета поступили в виде:

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме  67336,0  тыс.руб.;

-дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме  19141,4 тыс.руб.;
-прочие дотации бюджетам муниципальных районов  2500,0 тыс.руб.;
-субсидий в сумме  55 3479,9 тыс.руб.;

-субвенций в сумме 115115,3 тыс.руб.;

-иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 9034,6 тыс.руб.
Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 2023 году составил 8583,0 тыс.руб.
Расходная часть районного бюджета исполнена в соответствии с бюджетной росписью с учетом вносимых изменений в сумме 844965,7 тыс.руб. при годовых назначениях 869540,1 тыс.руб. или на 97,2%.
В 2022 году формирование и исполнение бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» осуществлялось в программном формате. Расходы бюджета за счет собственных доходов и безвозмездных поступлений производились в рамках реализации муниципальных программ.
Преимуществом программного бюджета является распределение расходов не по ведомственному принципу, а по программам. Муниципальная программа имеет цель, задачи и показатели эффективности, которые отражают степень их достижения (решения), то есть действия и бюджетные средства направлены на достижение заданного результата.
Перечень муниципальных программ утвержден постановлением Администрации Новосокольнического района от 19.10.2021 №235.

Исполнение бюджета осуществлялось в рамках реализации 8 муниципальных программ муниципального образования «Новосокольнический район» и непрограммных направлений деятельности.

Исполнение бюджета в рамках реализации муниципальных программ за 2023 год составило 842577,2 тыс.руб., в рамках непрограммных направлений деятельности расходы бюджета составили 2388,5 тыс.руб.

Структура расходов бюджета

муниципального образования «Новосокольнический район" в 2023 году

в программном формате

	Наименование муниципальной программы
	Уточненный план (тыс.руб.)
	Объемы финансирования   за 2023

	Муниципальная программа «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новосокольнический район» на 2022-2024 годы»
	216559,0
	214616,4

	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Новосокольнический район» на 2022-2024 годы»
	32450,3
	32450,3

	Муниципальная программа «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования «Новосокольнический район» на 2022-2024 год»
	1326,0
	1000,8

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования «Новосокольнический район» на 2022-2024 годы
	2527,2
	2334,2

	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования «Новосокольнический район» на 2022-2024 годы
	518498,5
	501560,9

	Муниципальная программа «Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Новосокольнический район» на 2022-2024 годы
	48495,2
	46314,4

	Муниципальная программа «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами муниципального образования «Новосокольнический район» на 2022-2024 годы
	42495,7
	41121,2

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования "Новосокольнический район»
	3179,0
	3179,0

	Итого расходов по муниципальным программам
	865530,9
	842577,2

	Непрограммные расходы муниципального образования
	4009,2
	2388,5

	Итого
	869540,1
	844965,7

Сводные отчеты о достижении целевых показателей и ресурсном обеспечении муниципальных программ за счет всех источников финансирования за 2023 год размещен на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» 16.04.2023 года.
Бюджет муниципального образования «Новосокольнический район» в 2023 году исполнен в пределах утвержденных параметров.

Первостепенные задачи, которые были поставлены перед муниципальным образованием на 2023 год по основным направлениям расходов, выполнены.

Зачитывается проект решения Собрания депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новосокольнический район» за 2023 год».

Председательствующий:

Уважаемые участники публичных слушаний, прошу задавать вопросы, высказывать предложения и замечания по обсуждаемой теме.

Вопросов у присутствующих нет.

Конкретных предложений по проекту решения не поступило.

Заключительное слово председательствующего на публичных слушаниях Соловьева Виталия Николаевича:
Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» за 2023 год» проведены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования «Новосокольнический район».
Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.

Публичные слушания считать состоявшимися.

Решили:

Проект решения Собрания депутатов Новосокольнического района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» за 2023 год» рекомендовать к рассмотрению и утверждению Собранием депутатов Новосокольнического района с вынесением соответствующего решения.

Председательствующий на слушаниях                                        В.Н.Соловьев
Секретарь слушаний                                                                     И.Ю.Пунтус